
                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗ

Ταχ. Δ/νση
Τ.Κ.

:
:

Λένορμαν 195 και Αμφιαράου
104 42, Αθήνα

Τηλέφωνο : 213 2129883, 884, 885
e-mail : info@aead.gr

Προς: 
Νόμιμο εκπρόσωπο της αστικής μη 
κερδοσκοπικής εταιρείας ΒΟΥΛΗ 
ΓΟΥΟΤΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΉ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ (Μ.Κ.Ο.) 
κ. Στέφανο Λουκόπουλο
Βουλής 16, Αθήνα, 10563
(stefanos@vouliwatch.gr)

Θέμα: «Απόφαση επί της από 19.03.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. Ε.Α.Δ. 12926/21.03.2024 
ενδικοφανούς προσφυγής της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας με την επωνυμία 
«ΒΟΥΛΗ ΓΟΥΟΤΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΉ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
(Μ.Κ.Ο.)» και τον διακριτικό τίτλο «Vouliwatch» ενώπιον της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 18, 20, 21 και 82 επομ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133) 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 59, 60, 61 και 62 του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184) «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4829/2021 (ΦΕΚ Α’ 166) «Ενίσχυση διαφάνειας και 
λογοδοσίας σε θεσμικούς φορείς της Πολιτείας, αποκατάσταση της ακεραιότητας του 
Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας και λοιπές διατάξεις.», όπως ισχύουν.

4. Την υπ’ αριθμ. Υ12/15.07.2022 Απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα «Αποδοχή 
παραίτησης του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (ΦΕΚ 601/τ.Υ.Ο.Δ.Δ). 

5. Την υπ’ αριθμ. οικ.11699/19.05.2020 (Β’ 1991) απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας με θέμα «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)». 

0001959866

mailto:info@aead.gr


2

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 90 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 
ορίζεται ότι «14. Σε περίπτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά από τη λήξη 
της θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης λήξης της θητείας αυτού […], για το χρονικό 
διάστημα από τη λήξη της θητείας του μέχρι το διορισμό του διαδόχου του […], 
αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 
Αρχής για όλες τις έννομες συνέπειες».

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας, δυνάμει της οποίας ανανεώθηκε, από 25.09.2022 και για δύο (2) έτη, η 
θητεία της Αλεξάνδρας Ρογκάκου του Θωμά, Επιθεωρήτριας - Ελέγκτριας της Εθνικής 
Αρχής Διαφάνειας, στη θέση του Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

8. Το υπ’ αριθμ. οικ. 22161/16.07.2022 έγγραφο της υπηρεσίας μας περί ανάληψης 
καθηκόντων της Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ).

9. Την από 19.03.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. Ε.Α.Δ. 12926/21.03.2024 προσφυγή κατ’ άρθρο 
62 παρ. 4 του ν. 4727/2020 της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας με την επωνυμία 
«ΒΟΥΛΗ ΓΟΥΟΤΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΉ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 
(Μ.Κ.Ο.)» και τον διακριτικό τίτλο «Vouliwatch» ενώπιον της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 
(Ε.Α.Δ.), όπως διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 34/21.03.2024 έγγραφο του 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό.

10. Την από 19.02.2024 αίτηση χορήγησης εγγράφων της αστικής μη κερδοσκοπικής 
εταιρείας με την επωνυμία «ΒΟΥΛΗ ΓΟΥΟΤΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΉ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΜΗ 
ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ (Μ.Κ.Ο.)» και τον διακριτικό τίτλο «Vouliwatch» προς τη 
Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού και τον πρώην Επικεφαλής της Γενικής Γραμματείας 
Πρωθυπουργού, Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, κ. Ιωάννη Μπρατάκο, όπως ομοίως 
διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 34/21.03.2024 έγγραφο του Υφυπουργού στον 
Πρωθυπουργό.

11. Το από 02.04.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου Αναπληρώτριας 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας προς τον Γενικό Γραμματέα Πρωθυπουργού περί 
αναζήτησης απόψεων επί της ενδικοφανούς προσφυγής.

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2310/10.04.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. ΕΑΔ 16447 ΕΙ 2024 
ΕΜΠ/10.04.2024 έγγραφο απόψεων της Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουργού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Επί της από 19.03.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. Ε.Α.Δ. 12926/21.03.2024 ενδικοφανούς 
προσφυγής (κατ’ άρθρο 62 παρ. 4 του ν. 4727/2020) της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας 
με την επωνυμία «ΒΟΥΛΗ ΓΟΥΟΤΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΉ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗ (Μ.Κ.Ο.)» και τον διακριτικό τίτλο «Vouliwatch» ενώπιον της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας (ΕΑΔ) κατά της τεκμαιρόμενης απόρριψης της από 19.02.2024 αίτησης της ως 



3

άνω προσφεύγουσας προς τη Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού της Προεδρίας της 
Κυνέρνησης και τον Επικεφαλής αυτής, για τη χορήγηση των κατά το άρθρο 17 του ν. 
4829/2021 καταλόγων που προσφέρθηκαν προς τα μέλη της Κυβέρνησης και τους 
Υφυπουργούς, η οποία υπεβλήθη εντός των προθεσμιών των παρ. 3 και 4 του άρθρου 62 του 
ν. 4727/2020 και εξετάζεται νομίμως από την Εθνική Αρχή Διαφάνειας και μετά τη μελέτη 
και αξιολόγηση της ενδικοφανούς προσφυγής και της ισχύουσας νομοθεσίας, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα:
  

I. Από την έναρξη ισχύος του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), και δυνάμει του άρθρου 82 παρ. 1 συνιστάται Ανεξάρτητη Αρχή χωρίς 
νομική προσωπικότητα με την επωνυμία «Εθνική Αρχή Διαφάνειας, (ΕΑΔ)», στο εξής η 
«Αρχή», με σκοπό: α) την ενίσχυση της διαφάνειας, της ακεραιότητας και της λογοδοσίας 
στη δράση των κυβερνητικών οργάνων, διοικητικών αρχών, κρατικών φορέων, και δημόσιων 
οργανισμών και β) την πρόληψη, αποτροπή, εντοπισμό και αντιμετώπιση των φαινομένων 
και των πράξεων απάτης και διαφθοράς στη δράση των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων και 
οργανισμών, ενώ βάσει της παρ. 4 του ίδιου άρθρου του ως άνω νόμου η ΕΑΔ κατέστη 
καθολικός διάδοχος των παρακάτω φορέων που καταργήθηκαν, το σύνολο των 
αρμοδιοτήτων και υποχρεώσεων των οποίων μεταφέρθηκαν, σύμφωνα με τις ειδικότερες 
διατάξεις του νόμου, στην ιδρυόμενη Αρχή: α) της Γενικής Γραμματείας για την 
Καταπολέμηση της Διαφθοράς (ΓΕ.Γ.ΚΑ.Δ.) του Υπουργείου Δικαιοσύνης και της θέσεως του 
Γενικού Γραμματέα που προΐστατο αυτής, (β) του Σώματος Ελεγκτών-Επιθεωρητών 
Δημόσιας Διοίκησης (Σ.Ε.Ε.Δ.Δ.), που υπαγόταν στη Γενική Γραμματεία για την 
Καταπολέμηση της Διαφθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης και της θέσεως του Ειδικού 
Γραμματέα που προΐστατο αυτού, (γ) του Γραφείου του Γενικού Επιθεωρητή Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Ε.Δ.Δ.) και της θέσεως του Γενικού Επιθεωρητή που προΐστατο αυτού, (δ) του 
Σώματος Επιθεωρητών Υπηρεσιών Υγείας και Πρόνοιας (Σ.Ε.Υ.Υ.Π.), που υπαγόταν στο 
Υπουργείο Υγείας, και της θέσεως του Γενικού Επιθεωρητή που προΐστατο αυτού, (ε) του 
Σώματος Επιθεωρητών Δημοσίων Έργων (Σ.Ε.Δ.Ε.) που υπαγόταν στη Γενική Γραμματεία για 
την Καταπολέμηση της Διαφθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης και του Εποπτικού 
Συμβουλίου διοίκησης αυτού και (στ) του Σώματος Επιθεωρητών-Ελεγκτών Μεταφορών 
(Σ.Ε.Ε.ΜΕ.), που υπαγόταν στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών και της θέσεως του 
Γενικού Επιθεωρητή που προΐστατο αυτού.

Περαιτέρω, από την έναρξη ισχύος του ν. 4622/2019 και δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 21 
σε συνδυασμό με το άρθρο 18 συνιστάται η Προεδρία της Κυβέρνησης ως αυτοτελής, 
επιτελική, δημόσια υπηρεσία, η οποία υπάγεται στον Πρωθυπουργό, αποτελείται από τις 
ακόλουθες Γενικές Γραμματείες οι οποίες συστήνονται με τον εν λόγω νόμο σε αυτήν: (α) τη 
Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού, (β) τη Γενική Γραμματεία Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων, (γ) τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού Εσωτερικών Πολιτικών, 



4

(δ) τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού Οικονομικών και Αναπτυξιακών Πολιτικών, (ε) την 
Ειδική Γραμματεία Ο.Π.Σ. Παρακολούθησης και Αξιολόγησης του Κυβερνητικού Έργου και 
(στ) τη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης, και αποτελεί μέρος της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης μαζί με την Προεδρία της Δημοκρατίας, τα Υπουργεία και τις 
αποκεντρωμένες ή περιφερειακές υπηρεσίες τους, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Ανεξάρτητες Αρχές, με αποστολή την εκτέλεση και διαφύλαξη των επιταγών του 
Συντάγματος και των νόμων, την προστασία του δημοσίου συμφέροντος, τη μέριμνα για την 
παροχή ποιοτικών δημοσίων υπηρεσιών στην κοινωνία και την εν γένει προστασία της 
ισότητας, της δικαιοσύνης και της κοινωνικής αλληλεγγύης.

Σύμφωνα με το άρθρο 59 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) «1. Αντικείμενο του παρόντος Κεφαλαίου είναι: 
(α) η αναδιατύπωση των διατάξεων για την καθιέρωση και διεύρυνση της αρχής της 
ανοικτής διάθεσης και περαιτέρω χρήσης: (αα) των εγγράφων που βρίσκονται στην κατοχή 
φορέων του δημόσιου τομέα και δημοσίων επιχειρήσεων κατά την έννοια της περ. 3 του 
άρθρου 60 και (αβ) των ερευνητικών δεδομένων, που βρίσκονται στην κατοχή είτε των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων είτε των δημόσιων ερευνητικών οργανισμών και των 
τεχνολογικών ή ερευνητικών φορέων του άρθρου 3 του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή των 
οργανισμών χρηματοδότησης της έρευνας, (β) ο καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και 
τρόπων διευκόλυνσης για την υλοποίηση της περαιτέρω χρήσης των δημόσιων δεδομένων 
ως ανοικτών δεδομένων, και (γ) η προσαρμογή της εθνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ης 
Ιουνίου 2019 για τα ανοικτά δεδομένα και την περαιτέρω χρήση πληροφοριών του δημόσιου 
τομέα, με σκοπό να προαχθεί η χρήση των ανοικτών δεδομένων και να ενθαρρυνθεί 
η καινοτομία στον τομέα των προϊόντων και των υπηρεσιών. 2. Οι κείμενες διατάξεις για την 
πρόσβαση στα διοικητικά έγγραφα, καθώς και τις πληροφοριακές υποχρεώσεις των φορέων 
της παρ. 1 εξακολουθούν να ισχύουν, με την επιφύλαξη των ρυθμίσεων αυτού του νόμου. 3. 
Οι ρυθμίσεις του παρόντος Κεφαλαίου εφαρμόζονται σε: (α) έγγραφα που βρίσκονται στην 
κατοχή φορέων του δημόσιου τομέα, .… . 4. Οι ρυθμίσεις του παρόντος Κεφαλαίου δεν 
εφαρμόζονται σε έγγραφα: (α) η διάθεση των οποίων αποτελεί δραστηριότητα, που δεν 
εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της δημόσιας αποστολής των αντίστοιχων φορέων του 
δημόσιου τομέα, όπως ορίζεται από τις οικείες διατάξεις του κάθε φορέα, (β) που 
βρίσκονται στην κατοχή δημόσιων επιχειρήσεων κατά την έννοια της περ. 3 του άρθρου 60: 
(βα) τα οποία παράγονται έξω από το πεδίο παροχής υπηρεσιών γενικού συμφέροντος που 
διέπει την οικεία δημόσια επιχείρηση, (ββ) που σχετίζονται με δραστηριότητες που έχουν 
άμεση έκθεση στον ανταγωνισμό και, συνεπώς, σύμφωνα με το άρθρο 251 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147), δεν υπόκεινται σε κανόνες περί συμβάσεων, (γ) για τα οποία τρίτοι διαθέτουν 
δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, (δ) στα οποία η πρόσβαση αποκλείεται, σύμφωνα με 
τις παρ. 3 και 5 του άρθρου 5 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), καθώς και σύμφωνα με κάθε άλλη 



5

σχετική διάταξη, και ιδίως για λόγους που αφορούν: (δα) την εθνική ασφάλεια, άμυνα, 
δημόσια τάξη, εξωτερική πολιτική ή ασφάλεια πληροφοριακών συστημάτων, (δβ) 
το στατιστικό, εμπορικό, βιομηχανικό, επιχειρηματικό, επαγγελματικό, εταιρικό, τελωνειακό 
ή φορολογικό απόρρητο…».

Ακολούθως, με το άρθρο 61 του ν. 4727/2020 τα έγγραφα των φορέων του δημόσιου τομέα 
διατίθενται από τη στιγμή της ανάρτησης, δημοσίευσης ή αρχικής διάθεσής τους, ελεύθερα 
προς περαιτέρω χρήση και αξιοποίηση για εμπορικούς ή μη εμπορικούς σκοπούς, χωρίς να 
απαιτείται οποιαδήποτε ενέργεια του ενδιαφερομένου ή πράξη της διοίκησης (αρχή της 
ανοικτής διάθεσης και περαιτέρω χρήσης της δημόσιας πληροφορίας), με την επιφύλαξη 
των άρθρων 64 έως 66, 69 και 70.

Επιπλέον, με το άρθρο 62 του ως άνω νόμου ορίζονται τα εξής: «1. Αν δεν είναι δυνατή 
η διαδικτυακή διάθεση των εγγράφων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 61, κάθε 
ενδιαφερόμενος δύναται να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση εγγράφων προς περαιτέρω 
χρήση. Τα αιτήματα υποβάλλονται εγγράφως ή σε ηλεκτρονική μορφή στην υπηρεσία, 
η οποία έχει εκδώσει ή έχει στην κατοχή της το έγγραφο. 2. Οι φορείς του δημοσίου τομέα 
επεξεργάζονται με ηλεκτρονικά μέσα, όπου αυτό είναι δυνατό, τις αιτήσεις περαιτέρω 
χρήσης και χορηγούν το έγγραφο προς περαιτέρω χρήση στον αιτούντα ή, εάν χρειάζεται 
άδεια, οριστικοποιούν τη σχετική προσφορά τους προς τον αιτούντα σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στις παρ. 3, 4 και 5. 3. Με την επιφύλαξη ειδικών προθεσμιών που ορίζονται στις 
οικείες διατάξεις κάθε φορέα που κατέχει έγγραφα, οι παραπάνω φορείς χορηγούν 
το έγγραφο ή οριστικοποιούν τη σχετική προσφορά τους μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από την 
παραλαβή της αίτησης. Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί μέχρι είκοσι (20) επιπλέον 
ημέρες από τη λήξη του πρώτου εικοσαημέρου για αιτήσεις που χαρακτηρίζονται από τον 
φορέα ως περίπλοκες ή μεγάλης κλίμακας. Στην περίπτωση αυτή γνωστοποιούνται στον 
αιτούντα, μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την παραλαβή της αίτησης, ο χαρακτηρισμός της 
αίτησης ως περίπλοκης ή μεγάλης κλίμακας και η ημερομηνία λήξης της νέας προθεσμίας 
χορήγησης του εγγράφου. Κατά της ανωτέρω απόφασης χαρακτηρισμού δεν προβλέπεται 
η άσκηση διοικητικής προσφυγής. 4. Σε περίπτωση απορριπτικής απόφασης, ο φορέας 
ανακοινώνει στον αιτούντα τους λόγους απόρριψης. Αν ο λόγος απόρριψης οφείλεται σε 
ζητήματα που άπτονται δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας, στην απόφαση πρέπει 
υποχρεωτικά να μνημονεύεται το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που είναι ο δικαιούχος, όταν 
είναι γνωστός, ή, εναλλακτικά, ο αδειοδότης, από τον οποίο ο φορέας του δημόσιου τομέα 
έχει λάβει το σχετικό υλικό. Η υποχρέωση του δεύτερου εδαφίου δεν ισχύει για τις 
βιβλιοθήκες, στις οποίες συμπεριλαμβάνονται και οι βιβλιοθήκες Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων, τα μουσεία και τα αρχεία. Κατά της απορριπτικής απόφασης ή της παράλειψης 
έκδοσης αυτής από τον οικείο φορέα εντός των προθεσμιών της παρ. 3 προβλέπεται 
η άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, η οποία 
υποβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο εγγράφως ή αποστέλλεται με ηλεκτρονικά μέσα, στην 
υπηρεσία, από την οποία ζητήθηκε η χορήγηση του εγγράφου. Η ως άνω προσφυγή ασκείται 



6

μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της απορριπτικής 
απόφασης στον αιτούντα ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας 
οφείλει να αποφανθεί επί της προσφυγής εντός είκοσι (20) ημερών από τη διαβίβασή της σε 
αυτήν. 5. Οι προθεσμίες της παρ. 3, όσον αφορά τα έγγραφά που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του παρόντος κεφαλαίου και προέρχονται από δημόσιες επιχειρήσεις, κατά την 
έννοια της περ. 3 του άρθρου 60, από Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, δημόσιους 
ερευνητικούς οργανισμούς, τεχνολογικούς ή ερευνητικούς φορείς ή οργανισμούς 
χρηματοδότησης της έρευνας, διπλασιάζονται».

Εν συνεχεία, στο άρθρο 17 του ν. 4829/2021 «Ενίσχυση διαφάνειας και λογοδοσίας σε 
θεσμικούς φορείς της Πολιτείας, αποκατάσταση της ακεραιότητας του Ενιαίου Συστήματος 
Κινητικότητας και λοιπές διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄166) ορίζεται ότι «1. Στην Προεδρία της 
Δημοκρατίας και στη Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού της Προεδρίας της Κυβέρνησης 
τηρείται με ευθύνη του οικείου Γενικού Γραμματέα, ειδικό ηλεκτρονικό βιβλίο, στο οποίο 
καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά τα αντικείμενα που προσφέρονται ως δώρα, είτε στο 
εσωτερικό είτε στο εξωτερικό και τελούν, κατά το άρθρο 16, υπό τη διοίκηση και τη 
διαχείριση της Προεδρίας της Δημοκρατίας ή της Προεδρίας της Κυβέρνησης, αντίστοιχα. Η 
καταχώριση στο ηλεκτρονικό βιβλίο γίνεται μετά από σχετική δήλωση του μέλους της 
Κυβέρνησης ή του Υφυπουργού, στον οποίο προσφέρθηκε το δώρο. Δεν υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης για τα αντικείμενα της παρ. 2 του άρθρου 16. Ο Γενικός Γραμματέας της 
Προεδρίας της Δημοκρατίας και ο Γενικός Γραμματέας Πρωθυπουργού της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης, αντίστοιχα, είναι υπεύθυνοι για τη διενέργεια εκτίμησης σχετικά με την αξία 
των δώρων και τον χαρακτηρισμό τους ως αντικειμένων με ιδιαίτερη εθνική, ιστορική, 
πολιτιστική ή καλλιτεχνική αξία. 2. Στο ηλεκτρονικό βιβλίο της παρ. 1 καταχωρίζονται τα 
στοιχεία του δωρητή, η περιγραφή του δώρου, τα στοιχεία του αρχικού αποδέκτη του 
δώρου, τα στοιχεία του τελικού κυρίου του δώρου, η ημερομηνία και η αιτία περιέλευσης 
στην κυριότητά του, καθώς και ο τόπος φύλαξής του. 3. Τον Ιανουάριο κάθε έτους αναρτάται 
στον διαδικτυακό τόπο της Προεδρίας της Δημοκρατίας και της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
με ευθύνη του Γενικού Γραμματέα της Προεδρίας της Δημοκρατίας και του Γενικού 
Γραμματέα Πρωθυπουργού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, αντίστοιχα, κατάλογος, στον 
οποίο περιλαμβάνονται, με παράθεση της περιγραφής τους, τα αντικείμενα που 
προσφέρθηκαν ως δώρα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, τα μέλη της Κυβέρνησης και τους 
Υφυπουργούς κατά το προηγούμενο έτος, καθώς και τα ονόματα των δωρητών.».

II. Εκ των ως άνω διατάξεων συνάγεται ότι ο ν. 4829/2021 και δη το άρθρο 17 αυτού 
προβλέπει ρητώς τη διαδικασία αναλυτικής καταγραφής και δημοσιοποίησης των δώρων 
που προσφέρονται τόσο στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας όσο και στα μέλη της Κυβέρνησης 
και στους Υφυπουργούς. Ειδικά με την παρ. 3 του ως άνω άρθρου προβλέπεται, στο πλαίσιο 
της αρχής της διαφάνειας και της παρεπόμενης αρχής της φανερής δράσης των διοικητικών 
και πολιτειακών οργάνων, η σαφής υποχρέωση ανάρτησης στον διαδικτυακό τόπο της 
Προεδρίας της Δημοκρατίας και της Προεδρίας της Κυβέρνησης, με ευθύνη του Γενικού 



7

Γραμματέα της Προεδρίας της Δημοκρατίας και του Γενικού Γραμματέα Πρωθυπουργού της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης, αντίστοιχα, τον Ιανουάριο κάθε έτους, καταλόγου των 
αντικειμένων που προσφέρθηκαν ως δώρα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, στα μέλη της 
Κυβέρνησης και στους Υφυπουργούς κατά το προηγούμενο έτος, με παράθεση της 
περιγραφής τους και των ονομάτων των δωρητών. Συνεπώς, τα ζητούμενα από την 
προσφεύγουσα στοιχεία δια της από 19.02.2024 αίτησής της, ήτοι οι κατάλογοι δώρων ετών 
2022 και 2023 και κατ’ επέκταση οι πληροφορίες που εκ του νόμου υποχρεούνται να 
περιλαμβάνουν οι εν λόγω κατάλογοι, καθίστανται εκ του νόμου  δεδομένα ανοιχτής 
διάθεσης, ήτοι ανοιχτά δεδομένα προσβάσιμα τόσο από την προσφεύγουσα όσο και από το 
σύνολο των πολιτών. 

Η δε εξέταση των προϋποθέσεων του άρθρου 5 του ν. 2690/1999 (Κώδικας Διοικητικής 
Διαδικασίας), παρέλκει, καθώς όπως μνημονεύθηκε το δικαίωμα πληροφόρησης και 
πρόσβασης στους αιτηθέντες από την προσφεύγουσα καταλόγους δώρων στοιχειοθετείται 
κατά τρόπο ρητό και άμεσο, μέσω της δημόσιας ανάρτησής τους στον διαδικτυακό τόπο της 
Προεδρίας της Κυβέρνησης.

Σύμφωνα δε και με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2310/10.04.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. Ε.Α.Δ. 16447 
ΕΙ 2024 ΕΜΠ/10.04.2024 έγγραφο απόψεων της Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουργού η 
δημοσίευση του καταλόγου δώρων που προσφέρθηκαν στα μέλη της Κυβέρνησης και στους 
Υφυπουργούς κατά τα έτη 2022 και 2023 θα πραγματοποιηθεί εντός τους τρέχοντος μηνός, 
ήτοι εντός του Απριλίου 2024.

IΙΙ. Συνεπώς, με βάση τα διαλαμβανόμενα στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή και την 
κείμενη νομοθεσία, αποφασίζουμε την αποδοχή της από 19.03.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. 
Ε.Α.Δ. 12926/21.03.2024 ενδικοφανούς προσφυγής (κατ’ άρθρο 62 παρ. 4 του ν. 4727/2020) 
της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας με την επωνυμία «ΒΟΥΛΗ ΓΟΥΟΤΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΉ ΕΤΑΙΡΕΙΑ – ΜΗ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ (Μ.Κ.Ο.)» και τον διακριτικό τίτλο 
«Vouliwatch» και τη χορήγηση των ζητούμενων καταλόγων δώρων της παρ. 3 του άρθρου 
17 του ν. 4829/2021 προς τα μέλη της Κυβέρνησης και τους Υφυπουργούς, δια της 
δημοσίευσης και ανάρτησής τους στον διαδικτυακό τόπο της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
όπως αυτή θα πραγματοποιηθεί εντός του μηνός Απριλίου 2024, σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 2310/10.04.2024 και με Αριθμ. Πρωτ. Ε.Α.Δ. 16447 ΕΙ 2024 ΕΜΠ/10.04.2024 έγγραφο 
απόψεων της Γενικής Γραμματείας Πρωθυπουργού.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
Γενική Γραμματεία Πρωθυπουργού
(gensec@primeminister.gr)

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΗ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΡΟΓΚΑΚΟΥ
ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΜΕΕ



Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
ΚΑΡΑΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 10/04/2024
Α. Π.: 16460 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-04-10T19:35:45+0300


	



